高岡ケーブルネットワーク 令和 7年度上期 番組審議会 議事録

1. 開催日時 2025 年 9月 26日（金）午前 9時 30分～10時 45分

2. 場所    高岡ケーブルネットワーク 2階会議室

3. 出席委員（敬称略）

川尻 光浩（末広開発株式会社 専務取締役）

後藤 亜季（高岡法科大学法学部講師）

佐藤 順 （高岡市地域おこし協力隊）

塩谷 宜子（高岡市未来政策部 広報発信課 課長）

清水 悟（高岡商工会議所青年部 令和 7年度直前会長）

野嶽 昌士（高岡造園業組合 組合長 樹木医）

   村上 委千子（高岡市商工会女性部 部長）

高岡ケーブルネットワーク出席者

山口 伸一 代表取締役社長

藤森 康志 専務取締役

武内 哲也 執行役員 制作部長

鶴瀬 春樹 制作部 制作課 課長（事務局）

坂本 惇治 制作部 制作課 課長

 議事

1. 2025年 4月～9月までの番組制作について

【事前視聴番組】

・高岡市長選挙 開票速報

・富山かがやき物語「見えない世界を自分らしく」

・高岡-i 8月記録的大雨

・高岡歴史探訪「万葉なう」第 2話

・燃える食欲 高岡エネル飯 #1

2. 2025年度 下期の主な番組制作

・第 36回万葉集全 20巻朗唱の会 生中継

・高岡市議会議員選挙 開票速報

・新高岡市誕生 20周年記念式典

・主催スポーツ大会の中継

 委員からの主な意見

1. 高岡市長選挙 開票速報

・開票が始まった午後８時に当選確実情報が出たのが、驚いた。

・どうして当選確実となったのか、根拠が分かるように伝えてほしかった。

・開票所の映像では、投票用紙の積み重ねの様子がこまめに見られるように、画面の工夫を

してほしい。

・開票結果を待つ間、候補者の主張や生い立ちなどの情報を紹介すればどうか。また、支援

者が、どうしてその候補を応援しているのかを知りたかった。

・途中から放送を見たが、当選確実情報が表示されていなかった。当選確実情報が出ている

テロップや事務所の喜んでいる様子を画面に表示させてほしかった。

2. 富山かがやき物語「見えない世界を自分らしく」

・視覚障害を持ちながらも頑張っている人が市内におられることが分かり、元気を分けても

らえる番組だった。これからも、頑張っている人を紹介し続けてほしい。

・視覚障害の人が、色を感じているということを知り、見えない世界に触れられて良かった。

・生きづらさを感じている人がいる中、仕事を頑張り、自分らしく輝いて生きている姿を見

られて良かった。

・同じ障害を持つ方に対しても心を寄せているところが素晴らしいと感じた。

・ブラインドタッチ、スマートフォンの操作などをどのように習得されたか分かれば良かっ

た。

3. 高岡-i 8月記録的大雨

・大雨の記録をグラフや映像で振り返っていたことで、今後の防災への意識が高まった。

・被害の映像は、いつどこで撮影したのかが分かればよかった。

・大雨当日の河川の中継映像は、雨が止んだ後でも、増水した川の状況を知らせていたので

良かった。雪の際にもライブカメラを活用した放送をしてほしい。

・ハザードマップを活用し、番組に取り入れてほしい。

・専門家のコメントも取り入れ、防災について考えさせる番組を制作してほしい。

・近隣市町村の天気も紹介し、川の増水の危険性を早期に知らせたらどうか。

4. 高岡歴史探訪「万葉なう」第 2話

・ショートムービーには、高岡の名所やおすすめスポットが映っていたので、高岡市の魅力

の再発見につながった。市長や地元の有名人、市民に出演してもらったら、さらに番組の

認知度が上がるのではないか。

・万葉にちなんだスポットの紹介コースが分かるように表示してほしい。

・万葉集の専門家である新谷学芸課長のキャラクターが際立っていて良い。歌の裏話を含め

て楽しく話しているのも良かった。

5. 燃える食欲 高岡エネル飯 #1

・木下一哉アナウンサーのスポーツ実況風の語りや映像のリプレイが楽しかった。

・推薦者のインタビューをシーンごとに小出しで紹介すればよかったのではないか。

・普段は見られない厨房の様子が見られて新鮮だった。

・お店の情報をもっと深く知りたかった。場所も地図で表示してほしい。

6.その他

・万葉集朗唱の会の裏側にスポットを当てた番組を制作してほしい。衣装を市民が制作して

いることや、着付けの現場などを取材してほしい。

・「歴史都市高岡ふしぎ帖」は、長年高岡に住んでいる人も知らないことが紹介されている

ので、小中学校の教材にしてはどうか。

・能登半島地震で被災した伏木地区など、街の姿が移り変わる様子を映像記録してほしい。

・イベントの開催前の告知を集客のために行ってほしい。

・過去に放送した番組テープをデジタル化して残し、番組に活用してほしい。  （了）